



УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 18 сентября 2024 г. № 168
г. Брянск

О внесении изменений в указ Губернатора Брянской области от 29 января 2013 года № 70 «О переименовании департамента общего и профессионального образования Брянской области»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Брянской области, Законом Брянской области от 8 августа 2013 года 62-3 «Об образовании в Брянской области», указом Губернатора Брянской области от 26 ноября 2020 года № 215 «О формировании Правительства Брянской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ Губернатора Брянской области от 29 января 2013 года № 70 «О переименовании департамента общего и профессионального образования Брянской области» (в редакции указов Губернатора Брянской области от 29 апреля 2015 года № 128, от 10 сентября 2015 года № 243, от 22 апреля 2016 года № 156, от 23 декабря 2016 года № 377, от 4 сентября 2017 года № 144, от 5 октября 2017 года № 167, от 27 декабря 2018 года № 294, от 29 мая 2019 года № 79, от 2 декабря 2019 года № 188, от 26 мая 2020 года № 99, от 20 июля 2020 года № 139, от 15 июня 2021 года № 70, от 25 февраля 2022 года № 32, от 4 июня 2024 года № 112) следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «О Правительстве и системе исполнительных органов государственной власти Брянской области» заменить словами «О Правительстве Брянской области и иных исполнительных органах Брянской области».

1.2. Пункт 8 изложить в редакции:

«8. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя Губернатора Брянской области Миронову В.М.».

2. Внести в Положение о департаменте образования и науки Брянской области, утвержденное вышеназванным указом, следующие изменения:

2.1. В разделе 1 «Общие положения»:

2.1.1. В пункте 1.1 слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «органом исполнительной власти».

2.1.2. В пункте 1.2 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти».

2.2. В разделе 2 «Основные задачи департамента»:

2.2.1. В пункте 2.12 слова «в регионе» заменить словами «в Брянской области».

2.2.2. В пункте 2.14 слова «в регионе» заменить словами «в Брянской области».

2.2.3. В пункте 2.18 слова «в регионе» заменить словами «в Брянской области».

2.3. В разделе 3 «Основные функции департамента»:

2.3.1. В пункте 3.3 слова «контроль за исполнением государственных образовательных стандартов» заменить словами «контроль за исполнением федеральных государственных образовательных стандартов».

2.3.2. Пункт 3.4 исключить.

2.3.3. Дополнить пунктами 3.4.1, 3.4.2 следующего содержания:

«3.4.1. Определяет и формирует данные об отношении количества детей, нуждающихся в устройстве в дошкольное образовательное учреждение, к общему количеству детей дошкольного возраста, характеризующие состояние хозяйственно-экологической структуры в населенном пункте, находящемся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

3.4.2. Утверждает типовые требования к одежде обучающихся государственных и муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.».

2.3.4. Пункт 3.15 изложить в редакции:

«3.15. Осуществляет федеральный государственный контроль (надзор) в сфере образования в отношении организаций, осуществляющих образовательную деятельность, зарегистрированных по месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по месту жительства) на территории Брянской области, за исключением организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».».

2.3.5. В абзаце третьем пункта 3.16 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Брянской области».

2.3.6. Пункт 3.24 изложить в редакции:

«3.24. Осуществляет организацию обеспечения муниципальных образовательных организаций и образовательных организаций Брянской области

учебниками в соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при реализации указанных образовательных программ.».

2.3.7. В пункте 3.54 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и муниципальных округов».

2.3.8. Пункт 3.92.1 изложить в редакции:

«3.92.1. Осуществляет контроль за соблюдением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», в отношении образовательных организаций, являющихся правообладателями объектов (территорий), в отношении которых департамент осуществляет функции и полномочия учредителя, в виде плановых и внеплановых проверок антитеррористической защищенности объектов (территорий).».

2.4. В пункте 4.1 раздела 4 «Права и обязанности департамента» внести следующие изменения:

2.4.1. Подпункт 4.1.1 после слов «органов исполнительной власти» дополнить словом «Брянской».

2.4.2. Абзаце пятый подпункта 4.1.8 после слов «исполнительной власти» дополнить словом «Брянской».

2.4.3. В подпункте 4.1.10 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти Брянской области», после слов «находящихся на территории» дополнить словом «Брянской».

2.5. В разделе 5 «Взаимодействие и связи» слова «исполнительными и представительными органами государственной власти Брянской области» заменить словами «органами государственной власти Брянской области, иными государственными органами Брянской области».

3. Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя Губернатора Брянской области Миронову В.М.



А.В. Богомаз